ATA DA VIGÉSIMA QUARTA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA QUARTA

SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA OITAVA LEGISLATURA DA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA.

Aos dez dias do mês de junho do ano dois mil e catorze,

às dezoito horas e quarenta e oito minutos, reuniu-se a

Assembleia Legislativa do Estado, extraordinariamente,

sob a Presidência do Senhor Deputado Hermínio Coelho –

Presidente; Secretariada pelo Senhor Deputado Lebrão – 1º

Secretário; com as presenças dos Senhores Deputados

Adelino Follador, Brito do Incra, Cláudio Carvalho,

Edvaldo Soares, Euclides Maciel, Flávio Lemos, Hermínio

Coelho, Jaques Testoni, Jean Oliveira, Lebrão, Luiz

Cláudio, Luizinho Goebel, Marcelino Tenório, Valdivino

Tucura, Zequinha Araújo e Senhoras Deputadas Carmem Gon e

Professora Stella; e ausências do Senhores Deputados

Edson Martins, Kaká Mendonça, Maurão de Carvalho, Ribamar

Araújo, Saulo Moreira e Senhoras Deputadas  Epifânia

Barbosa e Glaucione. Havendo número regimental o Senhor

Presidente declarou aberta a sessão. A ata da sessão

extraordinária anterior foi dada por lida e aprovada e o

Senhor Presidente determinou a publicação no Diário

Oficial da Assembleia Legislativa. Passando-se à ORDEM DO

DIA, foram aprovados em segunda discussão e votação, pelo

processo de votação nominal, por maioria absoluta de

votos os Projetos de Leis Complementares nºs.: 188/14 de

autoria do Poder Executivo/M 043 que “Altera as Leis

Complementares nºs.: 228 de 10 de janeiro de 2000 e 432

de 3 de março de 2008 e dá outras providências”, com

15(quinze) votos; 192/14 de autoria do Poder Executivo/M

060 que “Altera dispositivos da Lei Complementar nº 168

de 27 de dezembro de 1996 e dá outras providências”, com

16(dezesseis) votos; 203/14 de autoria do Poder

Judiciário que “Altera dispositivos da Lei Complementar

nº 94 de 3 de novembro de 1993, da Lei nº 656 de 22 de

maio de 1996 e da Lei Complementar nº 568 de 29 de março

de 2010, e dá outras providências”, com 16(dezesseis)

votos; 207/14 de autoria do Poder Executivo/M 108 que

“Altera dispositivos da Lei Complementar nº 701 de 5 de

março de 2013”, com 16(dezesseis) votos; 210/14 de

autoria da Mesa Diretora que “Dispõe sobre a Lei Orgânica

da Advocacia Geral da Assembleia Legislativa do Estado de

Rondônia”, com 16(dezesseis) votos; 211/14 de autoria do

Poder Executivo/M 124 que “Altera o artigo 35 da Lei

Complementar nº 578 de 1º de junho de 2010, que ‘Dispõe

sobre a criação do Quadro de Magistério Público Indígena

do Estado de Rondônia, da carreira de Professor Indígena

e da carreira de Técnico Administrativo Educacional Nível

1 e Técnico Administrativo Educacional Nível 3, na forma

que indica”, com 14(catorze) votos. Foram aprovados em

segunda discussão e votação, pelo processo de votação

simbólica, por maioria de votos Projetos de Leis

Ordinários nºs.: 1237/14 de autoria do Poder

Executivo/082 que “Autoriza o Poder Executivo a abrir

crédito suplementar por excesso de arrecadação, até o

montante de R$ 500.000,00 em favor da unidade

orçamentária Superintendência Estadual de Promoção da Paz

- SEPAZ”; 1265/14 de autoria do Poder Executivo/100 que

“Estabelece normas sobre o credenciamento de fábricas de

placas e tarjetas para veículos automotores, no âmbito do

Estado de Rondônia junto ao Departamento Estadual de

Trânsito - DETRAN”, com emenda; 1287/14 de autoria do

Poder Executivo/112 que “Altera redação do § 1º do artigo

4º da Lei nº 2028 de 10 de março de 2009”; 1290/14 de

autoria do Poder Executivo/115 que “Autoriza o Poder

Executivo a abrir crédito suplementar por anulação, até o

montante de R$ 318.560,00 em favor da unidade

orçamentária Secretaria de Estado da Segurança, Defesa e

Cidadania - SESDEC”; 1292/14 de autoria do Deputado

Hermínio Coelho que “Institui o afastamento temporário

especial de servidor público do exercício do cargo

permanente para fins de conclusão do processo de

concessão de aposentadoria”; 1293/14 de autoria da Mesa

Diretora que “Dispõe sobre a revisão geral anual da

remuneração dos servidores estatutários da Assembleia

Legislativa do Estado de Rondônia”; 1294/14 de autoria do

Poder Executivo/116 que “Autoriza o Poder Executivo a

abrir crédito suplementar por excesso de arrecadação, até

o montante de R$ 35.260.076,16 em favor da unidade

orçamentária Fundo Estadual de Saúde - FES”; 1299/14 de

autoria do Poder Executivo/121 que “Autoriza o Poder

Executivo a proceder a contratação de profissionais

Técnicos em Enfermagem por tempo determinado para atender

à necessidade temporária de excepcional interesse

público”; 1303/14 de autoria do Deputado Marcelino

Tenório que “Declara de utilidade pública a Associação

Recreativa e Esportiva dos Servidores Municipais do Vale

do Paraíso, com sede no município de Vale do Paraíso”;

1304/14 de autoria do Deputado Marcelino Tenório que

“Declara de utilidade pública a Associação Unidos pela

Vida - AUV, com sede no município de Vale do Paraíso”.

Nada mais havendo a tratar, e antes de encerrar a

presente sessão, o Senhor Presidente convocou sessão

extraordinária para em seguida, com a finalidade de

apreciar o Projeto de Lei nº 1238/14. Para constar, o

Secretário da sessão determinou a lavratura desta ata,

que após lida e aprovada será devidamente assinada pelo

Presidente e Secretário da sessão. Plenário das

Deliberações às dezenove horas e três minutos do dia dez

de junho do ano dois mil e catorze.